p. 395. 

/86 In nomine Domini. Amen. Per hoc preaesens publicum instrumentum cunctis 
ubique pateat quod anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo 
tertio26, indictione sexta, die vero vigesima secunda mensis octobris27, pontificatus S. 
D. N. D. Clementis, divina providentia papae octavi, anno secundo, coram me notario 
publico, testibus que ad hoc vocatis et rogatis, personaliter constitutus Illustrissimus et 
Reverendisimus dominus don Bernardus de Rojas et Sandoval, Dei et Sanctae Sedis 
Apostolicae gratia episcopus Pampelonensis28, dixit que juxta Sanctorum Patrum et ca-
nonum instituta, ac et juxta nuper editas constitutiones apostolicas dictus constituens, 
quo tempore fuit in epsicopum consecratus et possesiones sui episcopatus adeptus jura-
vit et promissit se temporibus a jure statutis visitaturum limina Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli in alma urbe; certioremque facturum dicto D. S. D. N. eiusque succesores 
de suo pastorali officio et cura, ac de rebus omnibus ad ipsius cui praeest ecclesia sta-
tum, ac ad cleri et populi disciplinam quovismodo pertinentibus; et adimplens dictum 
iuramentum, obtemperansque iussui (sic) S. D. N. ad visitanda dicta limina caeteraque 
omnia faciendi personaliter ad urbem accedere decreverat. Attamen quia dictus dominus 
constituens gravibus ac iustis impedimentis sui episcopatus est impeditus et occupatus. 
Implere supradicta minime potest, quibus casibus Sua Sanctitas, ut pater piissimus ad 
supradicta peragenda certum nuncium ac procuratorem spetialem admittere solet. Ideo 
dictus dominus constituens omni meliori via, modo et forma, quibus validius potest 
constituit, fecit, destinavit et solemniter ordinavit suum verum, legitimum et indubita-
tum procuratorem29, actorem, factorem et negotiorum suorum infrascriptorum gestorem, 
ac nuntium specialem et generalem. Ita tamen que specialitas generalitati non deroget, 
nec e contra rerum dominum Joannem Alfonsum de Assiego et Ribera, sacrae theolo-
giae doctorem, suum familiarem et vissitatorem30, ac in omnibus rebus, et negotiis valde 
expertum presbiterum obetensis diocesis specialiter et expresse ad ipsius domini consti-
tuentis nomine, et pro eo, ac suam propiam personam representantem in praesente alma 
urbe personaliter comparendum et petendum, obsecrandum ac supplicandum dicto S. D. 
N. PP. tanquam patri, et universali pastori, Sanctae Romanae Ecclesiae, et certiorandum 
Beatitudinem Suam, tam de necessitatibus personalibus quam de aliis supradictis, quod 
licet sua dioecessis Pampelonen. /379v sit contigua regni Franciae et Auberniae, quibus in 
locis pullulant haereses, tamen (divina favente misericordia) in tota dicta dioecesis sunt 

26 Subrayado desde quingentesimo…tertio.
27 Subrayado octobris.
28 Subrayado desde gratia…Pampelonensis.
29 Subrayado indubitatum procuratorem.
30 Subrayado desde dominum…vissitatorem.
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in fide stabiles ac ab haeresis, et tali macula inmunes, et liberi, ubi niget laudabiliter tam 
fidem catholicam quam etiam omnes laudabiles, mores, consuetudines, ac traddictiones 
Sanctae Romanae Ecclesiae omnes servare conantur et etiam ad praesentandum coram 
eodem S. D. PP. vel alio ab eo ad id deputato, seu depuntando memoriale quoddam de 
certis rebus necessariis ad recte pie que vivendum super moribus et aliis rebus dictae 
suae dioecesis, omniaque alia et singula faciendum, gerendum, exercendum et procu-
randum, quae in preaemissis et circa ea necessaria fuerint, seu facere posset. Etiam si 
talia forent, quae mandatum exigerent magis speciale, quam presentibus est expressum 
promissit hic habere ratum et gratum quicquid per dictum suum procuratorem fuerit 
actum et non revocare sub omnium bonorum suorum obligatione et hypotheca relevans 
eundem ab omnium onere satisdandi, juditioque sisti et judicatum solvi cum suis clau-
sulis universis ac sub omni alia juris, et facti renuntiatione ad haec necessaria pariter que 
cauthela. De quibus praemissis praedictus dominus constituens petiit et requisivit sibi 
a me notario infrascrito retineri et confici publicum instrumentum. Acta fuerunt haec 
anno, indictione, die, mense, pontificatu et loco quibus supra presentibus ibidem doctore 
Dionisio de Melgar, priore de Larraga, et Francisco Salgado familiaribus dicti domini 
constituentis, in dicta civitate commorantibus, testibus ad id vocatis et assumptis, Ber-
nardus, episcopus Pompelonen. ita est apud me Ioannem Garro, notarium. Ego Joannes 
Garros publicus apostolica ordinaria regiaque autoritatibus notarius ac curiae consistorii 
Pampilonen. secretarius de premisis rogatus, hoc instrumentum confeci et meis solitis et 
consuetis signo et nomine signavi et subscripsi in testimonium veritatis (signo notarial) 
Ioannes Garro, secretarius. 

9.

3) 1593, octubre, 23. Pamplona.

Certificado de Francisco Salgado, notario y secretario del obispo Bernardo 
de Rojas y Sandoval, constatando que el obispo de Pamplona había recibido el 21 
de octubre una carta del cardenal Jerónimo Matthei, fechada en Roma el 18 de 
agosto, por la que el Papa, atendiendo a la súplica del obispo Bernardo de Rojas y 
Sandoval, concediendo prórroga de seis meses para realizar la visita.